

BANDO 367,414 TEC AREA NA1

top/Default per Prova Teorico-Pratica A

Domanda 01

Il costo relativo alla sicurezza, secondo quanto riportato dall'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è scorporato dal costo dell'importo assoggettato al ribasso?

#	Risposte	Feedback
A.	no, mai	
B.	si	
C.	dipende dall'importo complessivo della base d'asta	

Domanda 02

Per rischio di costruzione ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si intende:

#	Risposte	Feedback
A.	il rischio legato alla capacità, da parte del concessionario, di erogare le prestazioni contrattuali pattuite	
B.	il rischio legato ai diversi volumi di domanda del servizio che il concessionario deve soddisfare	
C.	il rischio legato al ritardo nei tempi di consegna, al non rispetto degli standard di progetto, all'aumento di costi	

Domanda 03

Ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come sono considerate le offerte il cui prezzo supera l'importo posto dall'amministrazione aggiudicatrice a base di gara, stabilito e documentato prima dell'avvio della procedura di appalto?

#	Risposte	Feedback
A.	irricevibili	
B.	inammissibili	
C.	irregolari	

Domanda 04

Perchè avvenga la combustione sono necessari:		
#	Risposte	Feedback
A.	combustibile, inerte, comburente	
B.	combustibile, innesco, inerte	
C.	combustibile, innesco, comburente	

Domanda 05

Unità di misura dell'indice di energia primaria annua per il riscaldamento in un edificio residenziale:		
#	Risposte	Feedback
A.	kW/h per anno	
B.	kWh/m ² per anno	
C.	kWh/m per anno	

Domanda 06

Per impronta di un edificio si intende:		
#	Risposte	Feedback
A.	la linea chiusa che rappresenta la linea di contatto fra la costruzione (intesa comprensiva di tutte le sue parti) e la superficie del suolo	
B.	la figura geometrica tridimensionale delimitata dall'insieme (inviluppo) dei profili	
C.	la figura piana racchiusa dalla proiezione del perimetro di attacco al suolo sul piano orizzontale	

Domanda 07

Cosa è il codice CUP (Codice Unico di Progetto) da riportare su documenti amministrativi e contabili relativi ad un progetto?		
#	Risposte	Feedback
A.	è un codice che consente al Sistema di Interscambio di recapitare correttamente una fattura elettronica	
B.	è un codice che individua un investimento pubblico	
C.	è un codice numerico attribuito all'ente investitore	

Domanda 08

A norma dell'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la garanzia fideiussoria provvisoria, deve avere una efficacia per almeno:		
#	Risposte	Feedback
A.	centoventi giorni dalla data di presentazione dell'offerta	
B.	centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta	
C.	novanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta	

Domanda 09

Ai sensi dell'art. 102 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) controlla:		
#	Risposte	Feedback
A.	la regolare esecuzione dei lavori con riguardo ai disegni ed alle specifiche tecniche contrattuali	
B.	l'esecuzione del contratto congiuntamente al direttore dei lavori, per i soli lavori	
C.	l'esecuzione del contratto congiuntamente al direttore dei lavori, per i lavori e al direttore dell'esecuzione del contratto, per i servizi e forniture	

Domanda 10

Ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in via temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non siano prevedibili al momento della stipulazione del contratto:

#	Risposte	Feedback
A.	il direttore dei lavori può disporre la sospensione dell'esecuzione del contratto	
B.	spetta sempre al RUP (Responsabile Unico del Procedimento) sospendere l'esecuzione del contratto	
C.	il direttore dei lavori può disporre la rescissione del contratto	

Domanda 11

A norma di quanto disposto dal DM 49/2018, il termine per il compimento dei lavori decorre:

#	Risposte	Feedback
A.	dal momento in cui, all'esito delle operazioni di consegna dei lavori, il direttore dei lavori e l'esecutore sottoscrivono il relativo verbale	
B.	dal momento in cui l'esecutore dei lavori e il RUP firmano il contratto	
C.	dal momento in cui il direttore dei lavori trasmette il verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalle parti al RUP	

Domanda 12

Il direttore dei lavori ha la responsabilità:		
#	Risposte	Feedback
A.	del coordinamento e della supervisione dell'attività di tutto l'ufficio di direzione dei lavori ed interloquisce in via esclusiva con l'esecutore in merito agli aspetti tecnici ed economici del contratto	
B.	esclusivamente del coordinamento e della supervisione dell'attività di tutto l'ufficio di direzione dei lavori	
C.	solamente di interloquire in via esclusiva in merito agli aspetti tecnici ed economici del contratto	

Domanda 13

Ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il collaudo finale o la verifica di conformità, nell'ambito degli appalti di lavori pubblici, deve essere eseguito:		
#	Risposte	Feedback
A.	entro 15 giorni dall'ultimazione dei lavori o, in caso di particolare complessità delle opere, entro 60 giorni	
B.	contestualmente al saldo finale e comunque entro 3 mesi dall'ultimazione dei lavori	
C.	non oltre 6 mesi dall'ultimazione dei lavori, salvo i casi di particolare complessità delle opere	

Domanda 14

Secondo l'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il certificato di regolare esecuzione deve essere emesso dalla data di ultimazione dei lavori o dei servizi e forniture:		
#	Risposte	Feedback
A.	entro 6 mesi	
B.	entro 3 mesi	
C.	dopo autorizzazione del RUP	

Domanda 15

Quando la stazione appaltante ha la facoltà di sostituire il certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione (art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)?

#	Risposte	Feedback
A.	per i lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di euro	
B.	per i lavori di importo pari o inferiore a 1,5 milioni di euro	
C.	per i lavori di importo pari o inferiore a 2 milioni di euro	

Domanda 16

Come si può definire il formato dei file di disegno di AutoCAD (estensione .dwg)?

#	Risposte	Feedback
A.	un formato bitmap	
B.	un formato vettoriale	
C.	un formato raster	
D.	un formato testo	

Domanda 17

In AutoCAD le coordinate relative cartesiane:

#	Risposte	Feedback
A.	richiedono l'immissione della distanza relativa del punto, rispetto al punto precedente, e dell'angolo formato con l'asse X, considerato asse di riferimento di angolo zero	
B.	individuano il punto mediante tre valori X, Y, Z, corrispondenti alla distanza del punto dall'origine del sistema secondo le tre direzioni degli assi	
C.	individuano un punto mediante le tre coordinate X, Y e Z rispetto alle coordinate del punto precedente	
D.	individuano un punto mediante le due coordinate X, Y; il sistema assegna a Z il valore zero	

Domanda 18

In AutoCAD l'estensione DXF è tipicamente associata a file:		
#	Risposte	Feedback
A.	disegno di AutoCAD	
B.	formato da esportare	
C.	modello di AutoCAD	
D.	formato per il Web	

Domanda 19

In AutoCAD 2D con l'assegnazione DaLayer:		
#	Risposte	Feedback
A.	gli oggetti ereditano solo lo spessore di linea del layer	
B.	gli oggetti ereditano solo il tipo di linea del layer	
C.	gli oggetti ereditano le proprietà del layer	
D.	gli oggetti ereditano solo il colore del layer	

Domanda 20

Quando siete in Autocad, all'estremità inferiore della schermata di disegno viene visualizzata una riga di Stato. Questa riga contiene alcune informazioni e strumenti utili che rendono agevole la modifica dello stato di alcune funzioni di AutoCAD. Ad esempio il pulsante griglia:		
#	Risposte	Feedback
A.	consente di definire l'area di disegno coperta dalla griglia	
B.	limita i movimenti del cursore ad angoli specificati	
C.	svolge un effetto analogo a posizionare un foglio di carta millimetrata sotto il disegno	
D.	se attivo costringe il puntatore a croce a spostarsi sui punti di una matrice rettangolare	

Domanda 21

Il candidato, sulla base della propria esperienza, individuata una tipologia di impianto tecnico asservito ad un ente pubblico, ne descriva le componenti principali, il suo funzionamento e le buone pratiche di manutenzione.

